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Adjetivos em sérvio

Adjetivos básicos em sérvio
pesado teško (тешко)

leve lako (лако)

correto ispravno (исправно)

errado pogrešno (погрешно)

difícil težak (тежак)

fácil lako (лако)

poucos malo (мало)

muitos mnogo (много)

novo novo (ново)

velho (objeto) staro (старо)

lento sporo (споро)

rápido brzo (брзо)

pobre siromašan (сиромашан)

rico bogat (богат)
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Cores em sérvio
branco bela (бела)

preto crna (црна)

cinzento siva (сива)

verde zelena (зелена)
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azul plava (плава)

vermelho crvena (црвена)

côr-de-rosa roze (розе)

laranja (cor) narandžasta (наранџаста)

roxo ljubičasta (љубичаста)

amarelo žuta (жута)

castanho braon (браон)
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Sentimentos em sérvio
bom dobar (добар)

mau loš (лош)

fraco slab (слаб)

forte jak (јак)

feliz srećan (срећан)

triste tužan (тужан)

saudável zdrav (здрав)

doente bolestan (болестан)

esfomeado gladan (гладан)

sedento žedan (жедан)

https://www.pinhok.com/pt/aprenda-servio/


© 2023 Pinhok Languages 3 www.pinhok.com/pt

só usamljen (усамљен)

cansado umoran (уморан)
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Termos relacionados com espaço em sérvio
curto kratak (кратак)

comprido dugačak (дугачак)

pequeno mali (мали)

grande veliki (велики)

alto (edifício) visok (висок)

baixo (diagrama) nizak (низак)

íngreme strm (стрм)

plano ravan (раван)

raso plitak (плитак)

profundo dubok (дубок)

estreito uzak (узак)

largo širok (широк)

Outros adjetivos importantes em sérvio
barato jeftin (јефтин)
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caro skup (скуп)

suave mek (мек)

duro (objeto) tvrd (тврд)

vazio prazan (празан)

cheio pun (пун)

sujo prljav (прљав)

limpo čist (чист)

doce sladak (сладак)

azedo kiseo (кисео)

jovem mlad (млад)

velho (pessoa) star (стар)

frio hladno (хладно)

quente toplo (топло)


